
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GESTIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO, ACCESSO SEDE
                                  

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2378  del  24/10/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SIMONETTI LORENZA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SIMONETTI LORENZA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

"CIG: A00A370049 e CUP: F88E22000430002 - Interventi per lavori di realizzazione di un ambiente presso la palazzina "L"
da adibire ad "archivio storico" presso il Consiglio regionale del Lazio". Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del
d.lgs. n. 50/2016. Impegno avanzo vincolato competenze anno 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00970 18/11/2024

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2378  del  24/10/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02079   2024 1.382,98 01.10   1.01.01.01.004

Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

indeterminato

REGIONE LAZIO
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. A00970 del 18/11/2024



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2378  del  24/10/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: "CIG: A00A370049 e CUP: F88E22000430002 - Interventi per lavori di realizzazione di un ambiente presso la

palazzina "L" da adibire ad "archivio storico" presso il Consiglio regionale del Lazio". Incentivi per funzioni tecniche ai sensi

dell'art. 113 del d.lgs. n. 50/2016. Impegno avanzo vincolato competenze anno 2023.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Impegno avanzo vincolato concernente CIG: A00A370049 e

CUP: F88E22000430002 - Interventi per lavori di realizzazione

di un ambiente presso la palazzina "L" da adibire ad "archivio

storico" presso il Consiglio regionale del Lazio?. Incentivi per

funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 di

competenza anno 2023.

01/10 1.01.01.01.004 U0000U02079

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 1.382,98 Dicembre 1.382,98

Totale 1.382,98

Pagina  3 / 7

Atto n. A00970 del 18/11/2024



Oggetto: “CIG: A00A370049 e CUP: F88E22000430002 - Interventi per lavori di realizzazione di 

un ambiente presso la palazzina "L" da adibire ad "archivio storico” presso il Consiglio regionale 

del Lazio”. Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del d.lgs. n. 50/2016. Impegno avanzo 

vincolato competenze anno 2023. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e 

in particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 27 gennaio 2022 n. 10 “Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 12 luglio 2023 n. U00042 “Modifiche al 

Regolamento di organizzazione”; 

VISTA la determinazione n. A00401 del 21 luglio 2023 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022: “Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2024-2026);  

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa);  

VISTO l’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”, di 

seguito nel documento: “Codice”) e successive modificazioni ed integrazioni; 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00970 del 18/11/2024



VISTO il “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche” approvato con 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2016, d’ora in poi Regolamento; 

VISTA la determinazione del Direttore pro-tempore del Servizio Tecnico, Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro n. 890 del 7 dicembre 2018, concernente: “Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 

113, d.lgs. 450/23016 e del Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2016” e l’articolo 113 

del D.lgs. n.50/2016 e successive modificazioni; 

VISTA la circolare del Servizio Amministrativo - Area Bilancio, Ragioneria del 06.05.2019, prot. 

1221, “Gestione dei capitoli del fondo incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 

50/2016 “; 

VISTA la circolare del Servizio Amministrativo – Area Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto 

finanziario delle iniziative consiliari 2 ottobre 2024 prot. 22784 “Rendiconto generale del Consiglio 

regionale esercizio 2023. Applicazione dell’avanzo vincolato ai capitoli di uscita dedicati al Fondo 

incentivi ex art. 113 d.lgs. 50/2016”; 

VISTA la determinazione del 23 novembre 2023, n. A00701 di conferma e aggiornamento della 

determinazione del 2 agosto 2023, n. A00446 (“Riassegnazioni dei carichi di lavoro e delle 

responsabilità dei lavori e dei servizi del Servizio Tecnico. Nomine RUP, DEC e collaboratori”) con 

la quale, sono stati individuati e nominati i seguenti nominativi: 

- l’ing. Lorenza Simonetti quale Responsabile unico del Procedimento (di seguito: “R.U.P.”) e 

della fase di esecuzione dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del Codice; 

- l’ing. Lorenza Simonetti, quale Direttore dei lavori del Contratto (di seguito: “DL”) 

dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’articolo 101 del Codice; 

VISTA la determinazione 4 settembre 2023, n. A00498, con la quale si autorizza, ai sensi dell’articolo 

50, comma 1, lettera a) del Codice, l’avvio di una Trattativa Diretta (di seguito, TD), sui Sistemi del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip s.p.a. (“MePA”), avente ad oggetto 

l’affidamento degli “Interventi per lavori di realizzazione di un ambiente presso la palazzina “L” da 

adibire ad “archivio storico” presso il Consiglio regionale del Lazio, CIG: A00A370049 e CUP: 

F88E22000430002”; 

VISTA la determinazione 21 settembre 2023, n. A00529, come rettificata con determinazione 27 

settembre 2023, n. A00545, nella quale si approva l’esito della RdO n. 3719284, generata il 5 

settembre 2023 su MePA in termini di TD, e si affida direttamente all’operatore economico I.F.M. 

Italiana Facility Management s.p.a., sede legale ed operativa in Roma (RM), Via dei Laghi Sportivi 

n. 34, C.F./P.I. n. 14783531008, per un importo complessivo dell’appalto pari a € 122.758,80 (euro 

centoventiduemilasettecentocinquantotto/80), comprensivo dei costi per la manodopera e degli oneri 

per la sicurezza, oltre I.V.A.; 

VISTO il documento di stipula del 19 ottobre 2023 caricato sui sistemi di Consip s.p.a. (numero 

trattativa 3719284) del valore di € 122.758,80 di cui € 4.880,75 per oneri sicurezza, oltre l’I.V.A. al 

10% tra il Consiglio regionale del Lazio e l’operatore I.F.M. Italiana Facility Management S.p.A;  

VISTA la determinazione 16 ottobre 2023, n. A00587 (CIG: A00A370049 CUP: F88E22000430002 - 

Interventi per lavori di realizzazione di un ambiente presso la palazzina "L" da adibire ad "archivio storico" 

presso il Consiglio regionale del Lazio - Annotazioni contabili a seguito di aggiudicazione) con la quale è 

stato approvato il quadro tecnico economico di aggiudicazione dei lavori; 

PRESO ATTO che, con la sopra citata determinazione, è stato impegnato, tra l’altro, sul capitolo di 

bilancio del Consiglio Regionale del Lazio U0000U02033 – U.2.02.01.09.999, l’importo globale di 

2.469,61 (duemilaquattrocentosessantanove/61) per l’esercizio finanziario 2023, per spese tecniche 

ex articolo 113 D.lgs. 50/2016 a favore del “Fondo incentivi” così ripartito: 

- €   1.975,69 (ex art.113, comma 3 d.lgs 36/2023); 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00970 del 18/11/2024



- €   493,92 (ex art.113, comma 5 d.lgs 36/2023); 

e, contestualmente, accertata in entrata sul Cap. E0000100020 a favore del “fondo incentivi” la stessa 

somma di € 2.469,61; 

CONSIDERATO che le figure professionali coinvolte nel procedimento sono state individuate in 

conformità a quanto stabilito nell’articolo 6 del Regolamento; 

CONSIDERATO che gli incentivi non sono applicati al personale del Consiglio regionale del Lazio 

con qualifica e funzioni dirigenziali, di cui al comma 2, art. 2 del Regolamento; 

VISTA l’ordinanza n. L00636 del 10/07/2024 (CIG: A00A370049 CUP: F88E22000430002 - 

Interventi per lavori di realizzazione di un ambiente presso la palazzina "L" da adibire ad "archivio 

storico" presso il Consiglio regionale del Lazio affidato all'operatore I.F.M. Italiana Facility 

Management s.p.a.. Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del d.lgs. n. 50/2016. 

Commutabile in quietanza in entrata annualità 2023.) concernente liquidazione dell’impegno n. 

619/2023 sul capitolo U0000U02033 di complessivi € 2.469,61 (duemilaquattrocento-

sessantanove/61) con commutabile in quietanza di entrata accertamento n. 5527/2023 sul capitolo 

E0000100020 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio, a favore del Fondo incentivi art. 113 

C.3 D.dls.50/2016; 

CONSIDERATO che la suddetta quota incentivi di avanzo vincolato applicato al corrispondente 

capitolo di spesa U0000U02079 per il compenso delle figure prof.li è pari ad € 1.975,69 

(millenovecentosettantacinque/69), mentre la quota effettivamente maturata, per le attività espletate 

nel 2023, per il suddetto compenso per le figure professionali nell’esercizio 2023 è pari ad € 1.382,98 

(milletrecentottantadue/98) ed è così ripartita: 

Applicazione aliquote articolo 6 del Regolamento (anno 2023) 

Ruolo Percentuale Soggetti interessati 
Totale compenso 

figure prof.li (80%) 

Totale compenso 

maturato 

Responsabile unico del 

procedimento o RUP 
35,00% Ing. Lorenza Simonetti € 691,49 € 691,49 

Direzione dei lavori o DEC 35,00% Ing. Lorenza Simonetti € 691,49 € 691,49 

Collaboratori del RUP e del 

DEC 
0,00% non previsti - - 

Collaudatore  30,00% 
(individuazione prevista a 

fine lavori) 
€ 592,71 non individuato 

 100,00%  € 1.975,69 € 1.382,98 

RITENUTO di dover impegnare con la componente avanzo vincolato le suddette quote del fondo 

incentivi destinate al compenso delle figure professionali per la quota effettivamente maturata pari € 

1.382,98 (milletrecentottantadue/98) sul bilancio del Consiglio regionale, esercizio 2023, capitolo 

U0000U02079 – U1.01.01.01.004, “Spese relative alla quota del fondo incentivi per funzioni tecniche 

da destinare al compenso delle figure professionali coinvolte nelle procedure contrattuali - Servizio 

Tecnico” a favore della Giunta regionale per l’erogazione al personale del fondo incentivi, anno 2023, 

liquidata con ordinanza L00636 del 10/07/2024, a favore della Giunta regionale (cod. 38_37); 

RITENUTO di accantonare l’importo di € 592,71 sul capitolo U0000U02079, liquidato con ordinanza 

L00636 del 10/07/2024, da destinarsi al compenso della figura professionale del collaudatore del 

lavoro il cui termine è previsto entro il 31/12/2024, e da impegnarsi con successivo atto a favore della 

Giunta regionale per l’erogazione al personale che sarà individuato per tale attività; 

VISTA la circolare del Servizio Amministrativo - Area Bilancio, Ragioneria del 06.05.2019 prot. 

1221 “Gestione dei capitoli del fondo incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 

50/2016 “; 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00970 del 18/11/2024



VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive 

modificazioni; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

1. Di dare atto che la quota incentivi di avanzo vincolato applicato al corrispondente capitolo di 

spesa U0000U02079 per il compenso delle figure prof.li è pari ad € 1.975,69 

(millenovecentosettantacinque/69), mentre la quota effettivamente maturata, per le attività 

espletate nel 2023, per il suddetto compenso per le figure professionali nell’esercizio 2023 è 

pari ad € 1.382,98 (milletrecentottantadue/98) ed è così ripartita: 

 

Applicazione aliquote articolo 6 del Regolamento (anno 2023) 

Ruolo Percentuale Soggetti interessati 

Totale compenso 

figure prof.li 

(80%) 

Totale compenso 

maturato 

Responsabile unico del 

procedimento o RUP 
35,00% Ing. Lorenza Simonetti € 691,49 € 691,49 

Direzione dei lavori o DEC 35,00% Ing. Lorenza Simonetti € 691,49 € 691,49 

Collaboratori del RUP e del 

DEC 
0,00% non previsti - - 

Collaudatore  30,00% 
(individuazione prevista a 

fine lavori) 
€ 592,71 non individuato 

 100,00%  € 1.975,69 € 1.382,98 

 

2. di impegnare con la componente avanzo vincolato le suddette quote del fondo incentivi 

destinato al compenso delle figure professionali per la quota effettivamente maturata pari € 

1.382,98 (milletrecentottantadue/98) sul bilancio del Consiglio regionale, esercizio 2023, 

capitolo U0000U02079 – U1.01.01.01.004, “Spese relative alla quota del fondo incentivi per 

funzioni tecniche da destinare al compenso delle figure professionali coinvolte nelle 

procedure contrattuali - Servizio Tecnico” a favore della Giunta regionale per l’erogazione al 

personale del fondo incentivi, anno 2023, liquidata con ordinanza L00636 del 10/07/2024, a 

favore della Giunta regionale (cod. 38_37); 

3. di prevedere l’accantonamento dell’importo di € 592,71 sul capitolo U0000U02079, liquidato 

con ordinanza L00636 del 10/07/2024, da destinarsi al compenso della figura professionale 

del collaudatore del lavoro il cui termine è previsto entro il 31/12/2024, da impegnarsi, con 

successivo atto, a favore della Giunta regionale per l’erogazione al personale che sarà 

individuato per tale attività; 

4. di stabilire che le percentuali definitive relative a ciascuna figura professionale dovranno 

essere individuate a seguito dell’accertamento delle attività effettivamente prestate; 

5. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, ai sensi del d.lgs. 33/2013. 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00970 del 18/11/2024


